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روش تدریــس 5E، كه یكــي از راهبردهاي یاددهــي ـ یادگيري مبتني بر نظریة 
ساختن گرایي است، از جمله روش هاي نویني است كه به دليل ویژگي هاي انعطاف پذیر 
آموزش در دورة پيش دبستاني، كاربرد بسيار وسيعي یافته است. این روش مبتني بر 
پيشــبرد روند تدریس در پنج گام یا مرحله است كه در زبان انگليسی، همة آن ها با 
حرف E آغاز می شــوند. از این رو، این الگوي تدریس به 5E معروف شده است. پنج 

گام این روش از این قرارند:

درگیر کردن ذهنی 
کاوش

 درگیر كردن ذهني1: در این مرحله، نوآمـــوز بـه نـوعـی بـا مـوضـوع بحث و 
مهارتی که قرار است فرا بگيرد، درگـيـــر می شـود و بدان جـذب و علاقه مند می گردد. 
این کار می تواند بـا نشان دادن یـک تـصویـر، گفتن یک داستان، طرح یک سؤال، اجرای 

نمایش و مواردی جز این ها که حالت انگيزشی دارند، صورت پذیرد.
 كاوش2: در این مرحله، نوآموزان از طریق مـشاهـــده، انـدازه گـيـری، انـجام 
دادن آزمـایـــش و ســایر مهارت های پژوهش و بررسی،  دربارة مـوضـــوع کاوش 
می کنـنـد. این کار به آن ها جرئت سؤال کردن می دهد و به این ترتيب مربی صرفاً 

به راهنمایی آنان می پردازد.
 توصیف/ تشریح و تعمیق3: مربی از نوآموزان می خواهد که دربارة یافته های 
خود سخن بگویند. در اینجا، درستی یـــا نادرستی یافته های نوآموزان مهم نيست، 
بلکه آن ها باید بتوانند با استدلال از یافته های خود دفاع کنند. مربی نيز بـه تـصحيح 
نظرهاي بچه ها می پردازد و نکات مربوط به بحث را با زبان سادة درس بيان می کند.

 شرح و بسط4: مربی به کمک نوآموزان، تـــوضيحات کامـــلی دربارة موضوع 
مورد بـحث ارائه می دهد و آنان را وادار بـه اندیشيدن می کند. او بـا طرح سؤال هایی 
دربارة مـوضوع بحث، مـطـلب را بـيـشتر تـوضـيح می دهـد و از بچه ها می خواهـد 
جـهت کسب اطلاعات بيشتر به منابع دیگر از جمله بزرگ ترها، برنامه های تلویزیونی 

ویژة کودکان و... هم مراجعه کنند.
 ارزشیابي5: ارزشيابی، که البته مـعـمـــولًا بـه صـــورت فـعـال و گـروهی 
صـورت می گيرد و ویژة دورة پيش دبستانی است، به دنبال کشف این نکته است که 

آیا نوآموزان بـه هدف های مورد نـظر رسيـده انـد یـا خيـر. 
هدف اصلی این روش تدریس، دســتيابی به روحية کار جمعی، جست وجو، کاوش 
و کشف اســت. این روش تدریس، رویكردي تكميلي دارد و اغلب نمي توان در یك 
جلســه، هر پنج مرحله یا گام آن را انجام داد. به علاوه، معمولًا در چندین جلســه 

تكميل مي شود و حالت تكویني دارد.
اگرچه روش تدریس 5E در دورة ابتدایی و ســایر دوره های تحصيلی کشــورمان  
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آزموده شــده، اجرای آن در واحدهای پيش دبســتانی تجربة جدیدی است. در این 
شماره از مجلة رشد آموزش پيش دبستاني، به سراغ مربيان محترمي كه این روش را 
در آموزش هــاي خود به كار برده اند، می رویم و طرح درس هایي را كه با بهره گيري از 

5E نوشته اند، مرور می کنيم. 
اسامی همة مربيان و سناریوهای نگارش یافته واقعی است ولی برای انتشار در مجلة 
رشــد پيش دبستانی، طرح درس هاي اصلي پردازش شده و تغييرات فراواني در آن ها 

راه یافته است.  
 نگارنده وظيفة خود می داند از خانم دكتر لیلا سلیقه دار كه یاریگر وی در تبيين 

و تشریح این طرح درس در كلاس هاي آموزشي مربيان بوده اند، سپاسگزاري كند. 

ذهني:  درگیري  اول/  مرحلــة   
گلداني را که در آن گیاه ســبزی کاشته شده 

است، در کلاس در جایی مي گذارم تا هنگام ورود بچه ها 
به كلاس، توجه و تعجب آنان را برانگیزد. منتظر مي مانم که كسي 

به وجود گلدان سبز اشاره کند و پرسشــي را مطرح نماید. سپس، از بچه ها 
مي خواهم در دســته هاي دو سه نفري دور گلدان جمع شــوند و تمام اجزاي آن را به دقت نگاه كنند 

)تقویت مهارت هاي مشاهده و طرح سؤال(.
 مرحلة دوم/ كاوش: بچه ها را به حیاط مدرسه مي برم كه پر از درخت و گیاهان گوناگون است. از آن ها مي خواهم در 

ده دقیقه اي كه فرصت دارند، در حیاط بگردند و به همة درختان و گیاهان نگاه كنند و هر چیزي شبیه گیاه گلدان كلاس 
را که فكر مي كنند آن هم زنده است، لمس كنند )تقویت مهارت هاي مشاهده طرح سؤال، تفكر، پیش بیني و برنامه ریزي(. بعد 

كه به كلاس آمدیم، پرسش و پاسخ و بحث و گفت وگو را آغاز مي كنم )تقویت مهارت فرضیه سازي(.
 مرحلة سوم/ تشریح و تعمیق: دربارة اینكه چرا گیاه موجود زنده است، و در مورد مراحلي كه گیاه براي رشد طي مي كند و شباهت هاي 

گیاهان گوناگون با یكدیگر صحبت مي كنیم. سپس، در مورد تفاوت  هاي گیاهان با یكدیگر، اندكي توضیح می دهم. بعد، آزمایشی را ترتیب 
مي دهیم كه براي گرفتن پاسخ آن، بچه ها باید چند روز صبر كنند. براي این كار، چند جور دانة گیاه مانند سبزي شاهي، ریحان و نیز لوبیا، 
ماش و عدس را در مقابل چشم بچه ها در گلدان هایي كه از قبل آماده كرده ایم، مي كاریم. سپس، مسئولیت مشاهده و مراقبت از هر گلدان را 
به دو یا سه نفر از بچه ها مي سپاریم و از آن ها مي خواهیم تا زماني كه گیاهشان به رشد كامل برسد، از آن مراقبت كنند. خودمان نیز در این كار 
مشاركت می کنیم و ترتیبي می دهیم كه همگي با هم از رشد گیاه لذت ببریم )تقویت مهارت هاي مشاهده، پیش بیني، آزمایش و نتیجه گیري(.
تذكر: بدیهي اســت اجراي این بخش از الگوي تدریس 5E، به صبر و حوصله و مداومت نیاز دارد كه طبیعت اكثر روش هاي تدریس 

مبتني بر ساخت وسازگرایي است؛ یعني اجراي E سوم، نه در یك جلسه، بلكه در چند جلسه به تكامل مي رسد.
 مرحلة چهارم/ شرح و بسط: بعد از كاشت دانه ها در گلدان ها )مرحلة سوم(، وارد مرحلة چهارم مي شویم؛ از بچه ها مي خواهیم 

برگ هاي گوناگوني را كه پیدا مي كنند، جمع آوري کنند و جلســة آینده با خود به كلاس بیاورند )تقویت مهارت هاي جمع آوري، 
تفكر و نتیجه گیري(.

 مرحلة پنجم/ ارزشیابي: این مرحله، یك جلسه بعد از مرحله یا گام چهارم صورت مي پذیرد. از همة بچه ها مي خواهیم 
برگ هایي را كه جمع آوري كرده اند، روي میز معلم در وســط كلاس بریزند. سپس، نوآموزان را گروه بندي مي كنیم؛ 

به هر گروه یک مقواي بزرگ یا پوســتر غیرقابل استفادة یك رو سفیدي مي دهیم و از آن ها مي خواهیم که به 
كمك یكدیگر روي مقوا یا پوســتر كلاژي درست كنند كه در آن از همه نوع برگ هاي روي میز معلم، 

دست کم یك بار استفاده شده باشد. البته بهتر است خودمان نیز برگ هایي را به كلاس ببریم 
كه در صورت علاقه مند نبودن بچه ها به این فعالیت یا توانمند نبودن بچه ها در آن ها، 

روي میزمان خالي از گل نباشد )تقویت مهارت ارائة گزارش(.

1
 عنوان واحد یادگیري: 

واحد كار گياهان؛ شباهت ها، تفاوت ها
 نام و نام خانوادگي مربي: 

عطيه جناب پور
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 مرحلة اول/ درگیــر كردن: براي 
جلب توجه فراگیرندگان به كلاس و ایجاد هیجان 

و انگیزش در آن ها، عكس یك حشره را كه بسیار بزرگ 
شــده و به اندازة یك پوستر درآمده اســت، به تخته یا دیوار 

كلاس مي چسبانیم. سپس بدون اینكه نسبت به واكنش هاي بچه ها به 
عكس مذكور عكس العملي نشان دهیم، شروع به تعریف داستاني مي كنیم 

كه شخصیت اصلي آن یك حشره است، ولي داستان را ناتمام رها مي کنیم.
 مرحلة دوم/ كاوش: در داخل كلاس و راهرو منتهي به كلاس، تصاویر متعددي از  

                حشرات، كتاب هایي با تصاویر حشرات و مجموعه هاي خشك شده اي با جذابیت هاي رنگي فراوان و پوسترهایي از 
دسته هاي متفاوتي از حشرات، قرار مي دهیم. سپس، از بچه ها مي خواهیم به صورت انفرادي یا دو نفره در محوطة كلاس و راهرو 

منتهي به آن بگردند و به موردي كه فكر مي كنند حشره است، اشاره كنند.
 مرحلة ســوم/ تشریح و تعمیق: داستان ناتمامي را كه در مرحلة ایجاد انگیزه براي بچه ها گفتیم، یك بار دیگر تكرار مي كنیم و 
از آن ها مي خواهیم پایان  احتمالي آن را حدس بزنند. سپس، اطلاعاتي در حد دانش آموزان پیش دبستاني دربارة حشرات به آن ها 

مي دهیم.
 مرحلة چهارم/ شرح و بسط: یكي از كارتون هاي »اوكي« را كه قهرمانان اصلي آن حشرات اند، همراه با فیلمي واقعي از زندگي 

حشرات به نوآموزان نشان مي دهیم.
 مرحلة پنجم/ ارزشیابي: ارزشیابي را مي توان به شكل هاي گوناگوني انجام داد؛ بهترین پایان براي داستان نیمه تمام 

از نگاه بچه ها )نظر نوآموزان نمي تواند متفاوت و ناهمگن باشــد(، نقاشــي کردن حشره اي كه دوستش دارند )یا 
مفیدترین حشره است(، مقایسة دو فیلم كارتوني و واقعي، بیان ویژگي هاي حشرات و... است.

این طرح درس را مي توان در یك یا دو جلسه تدریس کرد؛ ولي افزایش دادن زمان اختصاصي آن، 
تنها در صورتي میسر است كه انگیزاننده ها و منابع یادگیري غني تر شوند.

2
 عنوان واحد یادگیري: 

واحد كار با حشرات
 نام و نام خانوادگي مربي: 

فرناز فخرآبادي

هدف هاي آموزشــي این واحد كار، آموزش 
مسواك زدن، حمام كردن، ناخن گرفتن، كوتاه كردن مو، 

شستن دست ها، شــانه كردن مو و پوشیدن لباس تمیز و مرتب 
اســت. در واقع، این واحد به دنبال طرح چهــار مفهوم كلیدي تمیزي، 

مریضي، نظافت و ســلامت است. در كنار اســتفاده از الگوي 5E، با استفاده از 
داســتان و نمایش معروف »حسني نگو، یه دسته گل« از روش نمایشي هم بهره مي بریم. 

البته به برخي وسایل از جمله قیچي، لباس هاي مرتب و تمیز، لباس كثیف، مسواك، صابون و ناخن گیر هم نیاز داریم. 
اکنون به توضیح مراحل 5E می پردازیم.

 مرحلة اول/ درگیر كردن: با بچه ها روي موكت وسط كلاس مي نشینیم. بچه ها را به گروه هاي مورد نیاز تقسیم مي كنیم و به 
آن ها مي گوییم كه مي خواهیم نمایش بازي كنیم. ســپس، با بحث و گفت وگو با آنان و براساس شناختي كه از قبل در مورد آن ها 

به دست آورده ایم، نقش هاي موجود در نمایش را میانشان توزیع مي كنیم: حسني، پدر حسني، الاغ، جوجه، فلفلي، فسقلي و... .
 مرحلة دوم/ كاوش: متن نمایش را یك بار بدون اینكه صداهاي شــخصیت ها را تقلید كنیم، براي بچه ها مي خوانیم. سپس، از بچه ها 

مي خواهیم براســاس شخصیتي كه قرار است نقش آن را بازي كنند، صدایي انتخاب کنند و آن نقش را چندین و چندبار در كلاس براي 
خود تمرین كنند.

اجازه مي دهیم این كار ادامه یابد و وقتی سروصدایي در كلاس ایجاد شد، بچه ها را به سمت وسایل، لباس ها، ماكت، چهره نماها و مواردي 
كه مي تواند در گریم، تغییر چهره و جا گرفتن آن ها در نقش خود كمكشان كند، هدایت مي كنیم.

 مرحلة سوم/ تشریح و تعمیق: براساس داستان نمایش و بدون اینكه متن داستان را یك بار دیگر بخوانیم، در مورد هدف هاي آموزشي 
درس ـ كه در ابتداي این طرح درس به طور گذرا به آن اشاره كردیم ـ توضیحات اندكي مي دهیم.

 مرحلة چهارم/ شرح و بسط: این مرحله همان اجراي نمایش است كه ممکن است بار اول ناشیانه و پر از خطا و در دفعات بعدي )در 
همان روز یا روزهاي دیگر(، ماهرانه تر اجرا شود. در هر بار اجرا، كودكان خود به نكاتي پي مي برند كه در اجراي قبلي متوجه آن 

نبوده اند. البته اگر احســاس شود بعضی از بچه ها در اجراي بعضي از نقش ها مشكل دارند یا به بعضي نقش ها علاقه مندترند، 
مي توان در سناریو و پدیدآورندگان هر نقش تغییراتي ایجاد كرد.

 مرحلة پنجم/ ارزشیابي: از بچه ها مي خواهیم دربارة بهداشت فردي دو سه جمله بگویند و تأثیر بهداشت فردي 
را در بهداشت اجتماعي شرح دهند؛ مسواك زدن درست را به طور عملي نشان دهند، داستاني تعریف كنند 

كه شبیه داستان حسني باشد، براي داستاني كه در كلاس اجرا كرده اند 1، 2 یا 3 نقاشي بكشند و... .
ارزشیابي را می توان  با دادن یك وسیلة بهداشتي ساده و ارزان قیمت، مانند مسواك، به 

همة نوآموزان به انگیزه اي براي شروع سایر واحد كارها تبدیل کرد.

3
 عنوان واحد یادگیري: 

واحد كار مفهوم بهداشت فردي و عمومي
 نام و نام خانوادگي مربي: 

ستاره ميرحسيني
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توضیح مقدماتي دربــارة اجراي واحد 
یادگیري برگ هاي پاییزي

نكاتــي كه در پي مي آید، لازم نیســت در طرح درس 
نوشته شود ولي چون ممكن است مربیان مخاطب مجلة رشد 
آموزش پیش دبســتاني از جزئیات روش تدریس 5E توسط خانم 

رنجبر  و چگونگي طي مراحل آن بي اطلاع باشــند، از ایشان خواستیم 
دربارة مقدمات لازم براي اجراي ایــن واحد یادگیري کمی توضیح بدهند. در 

ادامه، توضیحات ایشان را می خوانید.
 در یك روز خوب و زیباي پاییزي، با برنامه ریزي قبلي، نوآموزان پیش دبستاني را به بوستاني كه نزدیك مدرسة ماست، مي برم. 

هدف، آموزش برگ هاي پاییزي است ولي اجازه مي دهم بچه ها ساعاتي خوش را در كنار یكدیگر بگذرانند و حسابي به تفریح 
و بازي بپردازند. سپس، سراغ هدف اصلي خود مي روم.

از نوآموزان مي خواهم در چند گروه دور هم جمع شوند و همه با هم، بازي برگ ریزان را انجام مي دهیم. به این شكل كه همه، برگ هاي 
یك درخت پاییزي مي شوند و من، درخت و مربي دیگر باد پاییزي. وقتي باد مي وزد، بخشي از برگ ها از درخت روي زمین مي ریزند و... .

سپس، همه با هم شعر »پاییزه و پاییزه، برگ از درخت مي ریزه...« را مي خوانیم. پس از ایجاد انگیزه و شور و نشاط در نوآموزان، از آن ها 
مي خواهم در گروه خود، به گوشه اي از بوستان بروند و برگ هاي پاییزي را كه با رنگ ها و شکل های گوناگون روي زمین ریخته اند جمع آوري 

كنند. نوآموزان حین انجام دادن این كار، ممكن است با چیزهاي تازه اي روبه رو شوند كه خودشان آن ها را كشف مي كنند؛ مانند: لانة مورچه ها، 
قطار شدن مورچه ها پشت سرهم، كرم هاي كوچكي كه روي برگ ها خشك شده اند و... .

البته براي اینكه عادت هاي اجتماعي خوب را هم را به نوآموزان آموزش دهم، به هر یك از آنان یك كیسة پلاستیكي مي دهم و مي خواهم که با 
كمك یكدیگر و ضمن رعایت بهداشت فردی، هنگام خروج از بوستان بخشي از زباله هاي خشك رها شده در آن محیط را جمع كنند.

حال كه تا حدودي با طرح تدریس من آشنا شدید، آن را براساس الگوي 5E در مراحل مجزا طبقه بندي مي كنم:
 مرحلة اول/ درگیر كردن: این كار با طرح یك درخواســت ساده از سوي مربي انجام مي پذیرد: »مي خواهیم یك كار گروهي جالب انجام دهیم. 

هر گروه چند مدل برگ در رنگ هاي گوناگون پیدا كند.«
 مرحلة دوم/ جست وجوگری و کاوش: طرح یک درخواست از سوی مربی با هدف هدایت نوآموزان به  جست وجوگری و کاوش: »اعضاي هر گروه، 

برگ هاي خود را مشاهده و آن ها را  طبق رنگ و شكل، طبقه بندي كنند. براي این كار لازم است بخش هاي مختلف هر برگ را به دقت ببینید!«
 مرحلة سوم/ تشریح و تعمیق: اعضاي هر گروه داوطلبانه، نحوة دسته بندي خود را توضیح داده، برگ ها را به دوستانشان نشان مي دهند. 

آن ها به این ترتیب مشاهدات خود را توصیف و مفاهیم را بیان مي کنند.
 مرحلة چهارم/ شرح و بسط: این مرحله با طرح پرسش هایی از سوي نوآموزان پیش می رود؛ در صورتی که آن ها هیچ پرسشی نداشته 
باشند، مربی با طرح پرسش هایی بحث را شکل می دهد و به پیش می برد: »این برگ ها چرا روي زمین افتادند؟ چرا رنگ هاي آن ها با 

هم فرق مي كند؟ چرا شكل آن ها با هم فرق دارد؟«
پاســخ هاي احتمالي نوآموزان و هدایت مربي: »از باغبان بپرسیم، به كتاب ها مراجعه كنیم، از بزرگ ترها بپرسیم، فیلمي در 

این باره برایمان پخش شود و...«
 مرحلة پنجم/ ارزشــیابي: در این مرحله، ارزشــیابی به طور تكویني و حین كار صورت مي پذیرد )رصد انتظار و 

مشــاهدات مربي در هر گروه، یادداشت برداري مستمر از عملكرد اعضا به شكل گروهي و انفرادي و...( اما به 
 شکل هاي زیر نیز می توان آن را انجام داد:

درخواست از گروه ها براي مشــورت با یكدیگر و بیان آنچه مشاهده كرده اند توسط تك تك 
اعضــاي گروه، گفت وگوي اعضاي هر گروه با گروه هــای دیگر و تبادل اطلاعات با هم، 

درخواســت از اعضاي گروه براي ترسیم نقاشي گروهي و نیز ترسیم نقاشي 
انفرادي و... .

4
 عنوان واحد یادگیري: 

برگ هاي پایيزي
 نام و نام خانوادگي مربي: 

مریم رنجبر
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پي نوشت ها
1.  Engaging

2. Exploration
3. Explanation

4. Elaboration
5. Evaluation


